- 1 -

黔造价协〔2021〕10 号

关于发布《贵州省建设工程造价咨询服务费

参考标准》的通知

各会员及相关单位：

为适应建设工程造价咨询行业市场需求变化，推动我省

造价咨询行业健康发展，提升行业服务质量，保障建筑市场

各方主体权益，依据中价协《关于规范工程造价咨询服务收

费的通知》（中价协〔2013〕35 号），结合我省实际，协会

组织编制了《贵州省建设工程造价咨询服务费参考标准》（以

下简称“参考标准”），并经贵州省建设工程造价管理协会

第三届第二次会员代表大会、理事大会审议通过，现将有关

事项说明如下：

一、本参考标准是根据我省工程造价咨询服务费市场

行情，按照咨询内容分别列出的收费标准，作为市场各方主

体确定咨询费的参考，实际收费标准在建设工程咨询合同中

约定。

二、签订建设工程咨询合同时，应按照国家、行业、有

- 2 -

关部门规定，在合同中明确咨询成果的质量要求。

三、各会员及相关单位应共同维护工程造价咨询市场秩

序，共同推进贵州省工程造价咨询行业健康有序良性发展。

如因恶意低价竞争导致出现咨询过程及成果文件规范性、准

确性等问题反映较多的项目，协会将组织专家进行复核评

审，对存在重大问题的从业人员及公司报行业主管部门进行

通报批评。

四、本参考标准自 2021 年 11 月 29 日起执行，执行过

程中如有问题请反馈至协会。

附件 1：《贵州省建设工程造价咨询服务费参考标准》

附件 2：专业调整系数表

贵州省建设工程造价管理协会

2021 年 11 月 30 日

- 3 -

附件 1

贵州省建设工程造价咨询服务费参考标准

序

号
咨询服务类别 工作内容 计费基数

收费费率（‰）（收费费率另有单独标注的，以单位标注为准，

没有单独标注的则以‰为准。）
备注

C≤500
500＜C≤

1000

1000＜C≤

5000

5000＜C≤

10000

10000＜C

≤50000

50000＜C

1 投资估算编制或审核
依据可行性研究方案编制

或审核投资估算

编制或送审投

资估算总额
1.3 1.0 0.7 0.5 0.4 0.2

2 设计概算编制或审核
依据初步设计资料编制或

审核工程概算

编制或送审设

计概算金额
1.7 1.5 1.3 1.0 0.8 0.6

3 设计概算调整编制或审核

依据初步设计及项目实施

过程变更资料进行概算调

整编制或审核

调整后概算总

金额
1.5 1.25 1.0 0.75 0.5 0.3

4
施工图预算编制或审核

（定额计价）

依据施工图纸和相关资料

编制或审核施工图预算

编制或送审施

工图预算金额
4.0 3.3 2.7 2.3 2.0 1.8

5

工程量清单和招标控制价

编制或审核（工程量清单计

价）

依据招标文件、施工图纸

和相关资料编制或审核工

程量清单及招标控制价

编制或送审招

标控制价金额
5.8 5.2 4.4 3.5 2.5 2.0

6 工程量清单编制或审核

依据招标文件、施工图纸

和相关资料编制或审核工

程量清单

编制或送审招

标控制价金额
4.2 3.6 3.0 2.5 2 1.5

7
根据工程量清单编制（或审

核）招标控制价或投标报价

依据招标文件、施工图纸

和相关资料编制或审核招

标控制价或投标报价

编制或送审招

标控制价金额、

投标报价金额

2.4 2 1.6 1.2 1.0 0.8

- 4 -

8 工程结算编制及核对

依据招投标文件、合同、

施工图、竣工图和相关结

算资料编制工程结算

编制工程结算

金额
6 5 4.5 4 3.5 3

工程结算核对直至出具正

式结算审核报告

经审定的工程

结算金额
3 2.5 2 1.6 1.3 1.0

9 工程结算审核

基本收费 依据招投标文件、合同、

施工图、竣工图和相关结

算资料审核工程结算

送审工程结算

金额
4.0 3.3 2.7 2.3 2.0 1.8

追加费用 核减（增）额 6%

10 工程结算复审
基本收费 依据招投标文件、合同、

施工图、竣工图和相关结

算资料得复审工程结算

送审工程结算

金额
3.5 3.0 2.5 2 1.7 1.5

追加费用 核减（增）额 8%

11

项目投资决策

和初设阶段全

过程造价控制

可行性研

究阶段
依据可行性研究方案和初

步设计图对决策和初设阶

段造价进行控制

投资估算金额 1.8 1.2 1 0.8 0.6 0.5 含编制（或审

核）投资估算

及设计概算
初设阶段

造价
设计概算金额 2.2 1.8 1.6 1.2 1.0 0.8

12

建设项目实施

阶段全过程造

价控制

基本收费 自项目实施阶段起至竣工

结算审核完成的全过程工

程造价咨询服务

按报审工程竣

工结算金额
13.4 12.0 10.5 9 7.5 6.0

不含工程量

清单及拦标

价编制（或审

核）费用

追加费用 审减（增）金额 6%

13 工程造价鉴定
依据工程造价鉴定资料提

供工程造价鉴定报告

委托鉴定造价

总金额
3% 2.7% 2.4% 2% 1.5% 1% 诉讼、仲裁、

诉前鉴定、调

解出庭费 3000元/人·次

14 材料询价（单独委托）
根据委托方要求对材料进

行市场询价

材料询价报告

金额
3 2.5 2.0 1.5 1.0 0.5

- 5 -

按询价条数 300∽500元/条

15
单独委托钢筋或铁件工程

量计算或审核

钢筋、铁件数量计算

或审核

按钢筋或铁件

重量
12元/吨

16 计时收费

提供工程造价技术咨询服

务或全过程驻场人员延期

增加费用

按8小时/天计

算
一级造价师为：3000元/天；二级造价师为：1500元/天

17
BIM+造价

工程量计算及对量 建筑面积 M2 3元/M2

利用 BIM 模型，根据国标清单规范和地方定额工程量计算规则，进

行工程量计算分析，快速输出计算结果，生成工程量清单。从而检

查和发现问题，避免漏算错算，为施工图预算 、招标工程量清单

编制等工作提供有力支持

变更分析 建筑面积 M2 2元/M2
利用 BIM 模型，根据国标清单规范和地方定额工程量计算规则，变

更工程量计算、变更前后工程对比分析。

BIM+全过程造价咨询服务

解决方案

按项目结算

金额

造价专业

收费基础

上增加50%

根据业主需求确定

注：1.本收费标准按差额定率分档累进收费计算后乘以专业调整系数；举例:如编制工程预算为 1000 万元，服务收

费计算如下：（500 万元×4‰＋（1000-500）万元×3.3‰）×专业调整系数=3.65 万元×专业调整系数；

2.收费基数以单项工程造价计算。合同服务收费金额按上表计算不足 3000 元的，按 3000 元收费；工程造价鉴定

服务费单次最低不得低于 5000 元；

3.审核工程结算时，审减、审增额度分别累积计算。审减（增）率在 10%以内（含 10%）的，追加费用由委托方

支付，超过 10%以上部分的追加费用由结算报审单位支付；

4.工程造价鉴定按费率收取的服务费为基本收费，出庭费另行计算；

- 6 -

5.建设项目实施阶段全过程造价咨询服务收费工作内容包含包括制定造价控制实施细则，确定造价控制目标；审

核招标文件、答疑文件及合同条款中相关的造价条款；提供施工进度款支付的审核意见；审核设计变更、现场签证、

施工索赔的造价内容；审核分阶段完工的分部结算；审核设备、材料等价格；审核工程竣工结算；提供与控制造价相

关的其他咨询服务；如委托人单独委托其中部份内容时，由双方另行协商收费费率；

6.编制或审核施工图预算、工程量清单、招标控制价时，委托人要求与编审单位核对的，按照相应收费项目费用

标准的 30%增加核对费用；因委托人设计变更或其他原因导致受托人工作量增加的，按相应计费标准另行计算费用。

7.委托人要求对全部工程量进行计算的，甲供材料价格应计入计费基数；

8.BIM 部份收费仅为与造价有关咨询服务费用，如需委托其他类型 BIM 服务，由委托人和咨询人另行协商费用。

- 7 -

附件 2

专业调整系数表

序号 工程类别 系数

1 房屋建筑、装配式工程 1.0

2 单独发包的装饰工程 1.5

3 单独发包的安装工程 1.5

4 园林景观工程 1.2

5 单独发包的土石方工程 0.7

6 古建筑保护修复工程 2.0

7 仿古建筑、抗震加固工程 2.0

8 公路、市政（不含桥梁、隧道）工程 0.8

9 桥梁、隧道、水利 1.0

10 给水厂、污水厂、泵站、垃圾厂、通信、电力工程等 1.3

11 机场跑道、城市轨道交通工程 0.8

12 港口工程 0.8

13 市政维护、爆破工程 1.2

14 信息化、大数据等工程 1.5

15 按费率计算的咨询服务费 0.5

16 勘察服务费 1.0

17 其他工程 1.0